
PÁGINA 46 Nº 77, quinta-feira, 25 de abril de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019042500046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÕES DE 23 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pelo Decreto 35.972, de 04 de
novembro de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 163, da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
TORNAR SEM EFEITO o ato de retificação da averbação de tempo de serviço, referente ao tempo averbado
do INSS e da Administração Regional de Brasília, publicado no DODF 201, de 19/10/2015, págs. 24/25,
relativo ao servidor NILSON DE FRANÇA TAGUATINGA, mat. 80.241-7.
TORNAR SEM EFEITO o ato de republicação da averbação de tempo de serviço, publicado no DODF 44, de
03/03/1993, pág. 24, relativo ao servidor JOSINALDO ELIAS SALES, mat. 83.289-8.
TORNAR SEM EFEITO o ato de retificação da averbação de tempo de serviço, publicado no DODF 193, de
06/10/2015, pág. 38, relativo ao servidor JOSINALDO ELIAS SALES, mat. 83.289-8.
TORNAR SEM EFEITO o ato de retificação da averbação de tempo de serviço, publicado no DODF 09, de
14/01/2016, págs. 30/32, relativo ao servidor EGMO MÁRIO LOPES DA SILVA, mat. 83.789-X.
TORNAR SEM EFEITO o ato de retificação da averbação de tempo de serviço, publicado no DODF 126, de
19/06/2013, págs. 48/49, relativo ao servidor JOÃO BELARMINO NETO, mat. 83.866-7.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU, no uso das atribuições que
foram conferidas pelo artigo 1º, inciso VI, do Decreto nº 39.133 de 15/06/2018, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação nos termos da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº
31.452/2010, aos servidores abaixo relacionados, observada a seguinte sequência de dados: nome, matrícula,
cargo, título, percentual, vigência e nº do processo.
MARILENE DA SILVA XERENTE CARDOSO AGENTE PÓS GRADUAÇÃO 15% 14/02/2019 0094-
000384/2010, MARIA ANGÉLICA FERREIRA DE AMORIM AGENTE ENSINO MÉDIO 7% 15/04/2019
00094-00012187/2018-93.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pelo Decreto 35.972, de 04 de
novembro de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 163, da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
AVERBAR 427 (quatrocentos e vinte e sete) dias de tempo de serviço laborado em condições insalubres como
celetista resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 11/12/1986 a
31/12/1989, de acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida pelo
SLU/DF a LOURIVAL DE LIMA GONÇALVES, mat. 82.171-3, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-
10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00009946/2018-31.

FELIX ANGELO PALAZZO

RETIFICAÇÃO
Na Instrução de 29/10/2007, publicada no DODF 211, de 01/11/2007, págs. 25/26, o ato que averbou o tempo
de serviço de Nilson de França Taguatinga, matrícula 80.241-7. ONDE SE LÊ: "... 771 (setecentos e setenta
e um) dias, ou seja, 02 (dois) anos, 01 (um) mes e 11 (onze) dias, referente aos períodos de 11/10/76 a
11/07/77, 07/08/78 a 13/10/78, 02/09/80 a 03/08/ 81, 29/06/76 a 29/09/76, conforme certidão expedida pelo
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL... ". LEIA-SE: "... 539 (quinhentos e trinta e nove) dias, ou
seja, 01 (um) ano, 05 (cinco) meses e 24 (vinte e quatro) dias, referente aos períodos de 07/08/1978 à
13/10/1978, 02/09/1980 à 03/08/1981, 29/06/1976 à 29/09/1976, 16/08/1982 à 26/09/1982, conforme
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS... ".

Na Ordem de Serviço de 29/10/2007, publicada no DODF 05, de 30/12/1992, pág. 18, o ato que averbou o
tempo de serviço de Josinaldo Elias Sales, matrícula 83.289-8. ONDE SE LÊ: "... 580 dias, ou seja, (01) ano,
(07) meses e (05) dias, de tempo de serviço prestado ao Ministério do Exército... ". LEIA-SE: "... 602
(seiscentos e dois) dias, ou seja, 01 (um) ano, 07 (sete) meses e 27 (vinte e sete) dias, referente ao período de
02/02/1987 à 30/09/1988, contado para fins de aposentadoria, disponibilidade e Adicional por Tempo de
Serviço, conforme Certidão de Tempo de Serviço Militar expedida pelo Ministério da Defesa... ".

Na Instrução de Serviço 144 de 13/11/2003, publicada no DODF 225, de 20/11/2003, págs. 15/16, o ato que
averbou o tempo de serviço de Paulo da Cruz Macedo Guimarães, matrícula 83.656-7. ONDE SE LÊ: "...
2.514 (dois mil, quinhentos e quatorze) dias, ou seja, 06 (seis) anos, 10 (dez) meses e 24 (vinte e quatro) dias,
referente aos períodos de 14/04/88 a 07/07/93, 14/03/86 a 06/11/87, conforme certidão expedida pelo
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL... ". LEIA-SE: "... 2.511 (dois mil quinhentos e onze) dias,
ou seja, 06 (seis) anos, 10 (dez) meses e 21 (vinte e um) dias, referente aos períodos de 14/04/1988 à
07/07/1993, 14/03/1986 à 06/11/1987, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto
Nacional do Seguro Social/INSS... ".

Na Instrução de 24/02/2014, publicada no DODF 45, de 28/02/2014, págs. 52/53, o ato que averbou o tempo
de serviço de Egmo Mário Lopes da Silva, matrícula 83.789-X. ONDE SE LÊ: "... 827 (oitocentos e vinte e
sete) dias, ou seja, 02 (dois) anos, 03 (três) meses e 07 (sete) dias, referente ao período de 30/07/1991 a
02/11/1993, conforme certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS... ". LEIA-SE: "...
827 (oitocentos e vinte e sete) dias, ou seja, 02 (dois) anos, 03 (três) meses e 07 (sete) dias, referente ao
período de 30/07/1991 a 02/11/1993, contados para fins de aposentadoria, disponibilidade e Adicional por
Tempo de Serviço, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pela Sociedade de Transportes
Coletivos de Brasília/TCB... ".

Na Instrução de 30/01/2013, publicada no DODF 25, de 31/01/2013, pág. 151, o ato que averbou o tempo de
serviço de João Belarmino Neto, matrícula 83.866-7. ONDE SE LÊ: "... 3.848 (três mil oitocentos e quarenta
e oito) dias, ou seja; 10 (dez) anos, 06 (seis) meses e 18 (dezoito) dias, referente aos períodos de 19/01/1979
a 01/04/1986, 16/04/1986 a 08/09/1986, 12/11/1986 a 14/11/1986, 09/02/1987 a 12/01/1990, conforme
certidão expedida pelo INSS, às fls. 04/05. E no total de 316 (trezentos e dezesseis) dias, ou seja; 10 (dez)
meses e 16 (dezesseis) dias, referente ao período de 03/02/1981 a 15/12/1981, conforme Certificado de
Reservista expedido pelo Ministério do Exército... ". LEIA-SE: "... 3.381 (três mil trezentos e oitenta e um)
dias, ou seja, 09 (nove) anos, 03 (três) meses e 06 (seis) dias, referente aos períodos de 19/01/1979 à
02/02/1981, 16/12/1981 à 01/04/1986, 12/11/1986 à 14/11/1986, 09/02/1987 à 12/01/1990,conforme Certidão
de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS e 316 (trezentos e
dezesseis) dias, ou seja, 10 (dez) meses e 16 (dezesseis) dias, referente ao período de 03/02/1981 à
15/12/1981, conforme Certidão de Tempo de Serviço Militar expedida pelo Ministério da Defesa... ".

Na Ordem de Serviço 90 de 18/08/1998, publicada no DODF 158, de 20/08/1998, pág. 31, o ato que averbou
o tempo de serviço de Cícero Manoel dos Santos, matrícula 83.897-7. ONDE SE LÊ: "... 1.941 dias, ou seja,
(05) anos, (03) meses e (26) dias, de tempo de serviço prestado ao Ministério do Exército... ". LEIA-SE: "...
2.127 (dois mil cento e vinte e sete) dias, ou seja, 05 (cinco) anos, 10 (dez) meses e 02 (dois) dias, referente
ao período de 01/02/1984 à 27/11/1989, conforme Certidão de Tempo de Serviço Militar expedida pelo
Ministério da Defesa, disponibilidade... ".

Na Instrução de 29 de janeiro de 2016, publicada no DODF 22, de 02/02/2016, pág. 23, o ato que concedeu
Licença Prêmio por Assiduidade a Raimunda Pereira da Silva, mat. 83.134-4. ONDE SE LÊ: "... 5º
quinquênio de 15/09/2010 À 13/09/2015...". LEIA-SE: "... 5º quinquênio de 15/09/2010 a 13/10/2015...".

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 06, DE 16 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e
em conformidade com o disposto no art. 4º, § 6º do Decreto nº 38001/2017 do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar JOVELINO FERREIRA DE OLIVEIRA para exercer a função de segundo membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - Conam/DF, representantes da Secretaria de
Estado da Casa Civil do Distrito Federal em substituição a YHURY GUIMARÃES AGUIAR DE
OLIVEIRA (designado pela Portaria 01/2019-Sema/DF) 18485142.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 23 DE ABRIL DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e com fundamento no inciso
X, do artigo 3º, da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de
setembro de 2018, resolve: RETIFICAR a Ordem de serviço n°13, de 16 de abril de 2019, publicada no
DODF n° 74, de 22 de abril de 2019, pág. 35, que designa ELIANA MARQUES BARRETO, matrícula
nº 38.074-1 e MANOEL MESSIAS ALVES DE AGUIAR, matrícula nº 37.600-0, para atuarem como
executora titular e executor suplente, respectivamente, no Contrato de Prestação de Serviços, para fazer
constar: ONDE SE LÊ: "... no Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2017 (FUNAP)..."; LEIA SE: "...no
Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2019 (FUNAP)...".

JAQUELINE FILGUEIRAS

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 117, DE 23 DE ABRIL DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 19, inciso III, do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, resolve: AUTORIZAR a Dispensa
de Ponto de CHARLES DAYLER SILVA DE ALMEIDA, matrícula 264.393-6, ocupante do cargo de
Analista de Atividades do Meio Ambiente, especialidade Engenharia Agrônoma, no no dia 14/03/2019,
com o objetivo de participar como palestrante do Workshop Internacional Risco de Escorregamentos
em Regiões Montanhosas, promovido pelo Centro Universitário Instituto de Educação Superior de
Brasília, em Brasília/DF, de acordo com o Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e o que consta
no Processo: 00391-00001117/2019-36.

EDSON DUARTE

INSTRUÇÃO Nº 119, DE 23 DE ABRIL DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições regimentais, e tendo em
vista o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
SUSPENDER o usufruto das férias do servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA BUENO, matrícula
183.957-8, no período de 22/04/2019 a 01/05/2019, por motivo de necessidade do serviço. Fica
assegurado ao servidor o usufruto do saldo remanescente para 02/10/2019 a 11/10/2019.

EDSON DUARTE

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

INSTRUÇÃO N° 120, DE 23 DE ABRIL DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Instrução nº 03, de 05 de outubro de 2007, publicada no DODF nº
196, de 10 de outubro de 2007, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, conforme art. 139
da Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, aos servidores a seguir relacionados, observada
a sequência dos dados como segue: MATRÍCULA/NOME/QUINQUÊNIO/PERÍODO AQUISITIVO:
40.154-4/ANNE DE PAULA E MAIA/5º/de 06/01/2014 a 04/01/2019; 266.397-X/DAVID DO LAGO
FERREIRA/2º/de 10/03/2014 a 08/03/2019; 1.663.968-5/ELENIZE COELHO SILVA VERA CRUZ/1º/de
21/03/2014 a 19/03/2019.

RICARDO RORIZ

INSTRUÇÃO Nº 122, DE 23 DE ABRIL DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Instrução nº 03, de 05 de outubro de 2007, publicada no DODF nº
196, de 10 de outubro de 2007, e tendo em vista o que consta do processo SEI n° 390-000894/2010,
resolve:
TORNAR SEM EFEITO a Ordem de Serviço de 09 de março de 2000, publicada no DODF nº 49, de 13
de março de 2000, páginas 08, que AVERBOU tempo de contribuição da servidora ANA VALÉRIA DO
EGYPTO GONÇALVES, matrícula 37.413-X.
AVERBAR o tempo de contribuição prestado pela servidora ANA VALÉRIA DO EGYPTO
GONÇALVES, matrícula 37.413-X, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, referente
aos períodos de 08/11/1983 a 13/04/1984, 01/06/1984 a 16/06/1984, 02/07/1984 a 06/09/1984, 01/06/1985
a 06/09/1986, 01/12/1986 a 10/03/1987, 10/03/1987 a 20/09/1988, 08/05/1990 a 09/08/1991, 02/09/1991 a
23/10/1991, que corresponde a 1.872 (um mil oitocentos e setenta e dois) dias, conforme Certidão de
Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, contados para fins de
Aposentadoria e Disponibilidade.

RICARDO RORIZ

antonia.feitosa
Marcador de texto


